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การวิจัยครงนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาวิวัฒนาการการระงับข้อพิพาททางภาษีอากรที่มี 
อย่างต่อเนื่องนับตั้งแต่ในอดีตจนกระทั่งถึงปัจจุบัน เพื่อหาคำตอบเกี่ยวกับพัฒนาการของการระงับ 
ข้อพิพาททางภาษีอากรของไทย

จากการศึกษาพบว่า พัฒนาการอย่างต่อเนื่องของการระงับข้อพิพาททางภาษีอากรของ 
ไทยมีกระบวนวิธีการระงับข้อพิพาทซึ่งสามารถแบ่งเป็นลองช่วง ช่วงแรก เป็นการระงับข้อพิพาท 
ทางภาษ ีอากรในสมัยลมบูรณาญาสิทธิราชย์ซึ่งมีกระบวนการระงับข้อพิพาทโดยแบ่งได้ลองขั้น 
ตอน คือ ขั้นตอนแรกเป็นการระงับข้อพิพาทด้วยวิธีเสนอคำฟ้องต่อศาล โดยผู้เสียภาษีที่ต้องการ 
โต้แย้งการจัดเก็บภาษีของผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรต้องเสนอคำฟ้องต่อศาลเพื่อวินิจฉัยชี้ขาดก่อน 
เมื่อศาลวิน ิจฉัยชี้ขาดแล้ว หากผู้เสียภาษีเห็นว ่าตนไม่ได ้รับความยุติธรรมก็ลามารถกล่าวโทษผู้ 
พิพากษาต่อพระมหากษัตริย์โดยวิธีการทูลเกล้าฯ ถวายฎีกาเป็นลำดับกัดมา อย่างไรก็ดี นับตั้งแต่ 
รัชสมัยพระบาทลมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นต้นมา กระบวนการระงับข้อพิพาททางภาษี 
อากรโดยวิธ ีท ูลเกล้าฯถวายฎีกามกีารเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม กล่าวคือ ผู้เสียภาษีสามารถกล่าว 
โทษเจ้าพนักงานผู้จัดเก็บภาษีอากรต่อพระมหากษัตริย์ใด้ทันทีโดยผู้เสียภาษีไม่จำต้องดำเนินการ 
ผ่านข้ันตอนฟ้องร้องต่อศาลก่อน

ช่วงที่สอง เป็นการระงับข้อพิพาททางภาษีอากรในระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตย 
(นับตังแต่เปลี่ยนแปลงการปกค?อง) สามารถแบ่งขั้นตอนการระงับข้อพิพาทเป็นลองขั้นตอน ได้ 
แก่ ขั้นตอนการอุทธรณ์คำลังประเมินภาษีอากรต่อองค์กรฝ่ายบริหาร เช่น การอุทธรณ์ต่อผู้ว่าราช 
การจังหวัด หรึออธิบดีกรมลรรพากร หรึอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซ ึ่งเป็นขั้นตอนการคุ้ม 
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d o w n  เท to  tw o  e ra . เท the  m o n a rc h ic a l e ra , th e  s e tt le m e n t w a s  d o n e  a t tw o  le ve ls . The  

f irs t one  is to  s u b m it th e  d is p u te  to the  c o u rt w h e re b y  th e  ta x p a y e r  c h a lle n g e d  th e  tax  

c o lle c t io n  o f th e  ta x  c o lle c to r . O n ce  th e  c o u r t have  ru le d  he m ig h t s u b m it a p e tit io n  to  

th e  K in g  if he  p e rc e iv e d  th a t he w a s  no t g iv e n  a ju s t ic e  ru lin g . L a te r on  s in c e  th e  re ig n  o f 

K ing  R am a th e  F ifth, o n w a rd  th e  p e tit io n  p ro c e s s  w a s  c h a n g e d  i.e. th e  ta x p a y e r  c o u ld  

c h a rg e  th e  ta x  c o lle c to r  w ith o u t g o in g  to th e  cou rt.

เท th e  s e c o n d  e ra  u n d e r d e m o c ra t ic  g o v e rn m e n t, th e  s e tt le m e n t o f ta x  d is p u te s  

ca n  be  d e v id e d  in to  tw o  s te p s . F irs t is th e  a p p e a l a g a in s t th e  a d m in is tra t iv e  

o rg a n iz a tio n  like  th e  p re fe c t, the  D ire c to r  G en e ra l, o r th e  B oa rd  o f A p p e a l. The  la s t one  

is th e  s te p  fo r p ro te c t in g  th e  ta x p a y e r  th ro u g h  a re m e d y  d o n e  b y  th e  a d m in is tra tio n . 

O n ce  th e  ru lin g  on  th e  a p p e a l w a s  h a n d e d  d o w n  the  ta x p a y e r  c a n  s u b m it a p la in t to  the  

ju d ic ia l c o u rts , a t o ne  tim e  th e  g e n e ra l ju d ic ia l c o u rts  h a n d le d  th e  ta x  d is p u te s . N ow  a 

d a y  it is th e  d u ty  o f the  ta x  co u rt.
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